

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI W 2025 r.
„PROGRAMU WSPÓŁPRACY POWIATU
MIKOŁOWSKIEGO Z ORGANIZACJAMI
POZARZĄDOWYMI ORAZ PODMIOTAMI
PROWADZĄCYMI DZIAŁALNOŚĆ POŻYTKU
PUBLICZNEGO NA 2025 ROK”**

MIKOŁÓW, 2026 r.

WSTĘP

Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie nakłada na organy administracji publicznej obowiązek realizacji zadań ze sfery publicznej, we współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego, o których mowa w art. 3 ust. 3 wyżej cytowanej ustawy. Na mocy art. 5a ust. 1 na organie stanowiącym jednostki samorządu terytorialnego ciąży obowiązek uchwalania rocznego programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

Rada Powiatu uchwala corocznie program współpracy z organizacjami pozarządowymi, który określa zasady, zakres i formy współpracy Powiatu Mikołowskiego z trzecim sektorem, a także zadania publiczne, których realizacja związana jest z ich finansowaniem lub dofinansowywaniem z budżetu Powiatu. Program na 2025 rok został przyjęty uchwałą Rady Powiatu Mikołowskiego nr NR VI/038/2024 z dnia 25 września 2024 r. po uprzedniej konsultacji z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie Powiatu.

Organ wykonawczy jednostki samorządu terytorialnego, nie później niż do dnia 31 maja każdego roku, jest obowiązany przedłożyć organowi stanowiącemu jednostki samorządu terytorialnego oraz opublikować w Biuletynie Informacji Publicznej sprawozdanie z realizacji programu współpracy za rok poprzedni.

Sprawozdanie z realizacji Programu sporządzone zostało w podziale na ***realizatorów zadań***.

REALIZATOR ZADANIA - POWIATOWE CENTRUM POMOCY RODZINIE

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie we współpracy z organizacjami pozarządowymi w okresie sprawozdawczym realizowało następujące zadania:

I. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w dziedzinie pomocy społecznej i pieczy zastępczej w roku 2025:

1. Prowadzenie Domu Pomocy Społecznej – Ośrodek dla Osób Niepełnosprawnych oraz Domu Pomocy Społecznej A - Ośrodek dla Osób Niepełnosprawnych w Mikołowie – Borowej Wsi, ul. Gliwicka 366, ilość osób korzystających: 156, liczba miejsc: 156. Dotacja celowa – **6.089.281,36** zł, prowadzący wyłoniony na podstawie konkursu ofert zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i ustawą o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.
2. Prowadzenie Środowiskowego Domu Samopomocy Ośrodka Wsparcia dla Osób Psychiczenie Chorych oraz dla Osób Upośledzonych Umysłowo w Łaziskach Górnych, ul. Staszica 4 – Ośrodek dla Osób Niepełnosprawnych w Mikołowie – Borowej Wsi. Dotacja celowa – **867.090,70** zł, ilość osób korzystających: 22, liczba miejsc: 20. Prowadzący wyłoniony na podstawie konkursu ofert zgodnie z ustawą o pomocy społecznej i ustawą o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.
3. Śląski Oddział Terenowy Towarzystwa Rozwijania Aktywności Dzieci „SZANSA” Bytom - wartość **18.700,00** zł, szkolenie kandydatów na rodziny zastępcze oraz szkolenie rodzin zastępczych.
4. Śląski Ośrodek Adopcyjny w Katowicach w zakresie przygotowywania dzieci i rodziny do adopcji.

II. Zakres współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób z niepełnosprawnościami:

1. **Finansowanie Warsztatów Terapii Zajęciowej** prowadzonych przez:
 - a) Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inteligencjalną: 45 uczestników. Koszty w 2025 r.: 1 583 820,00 zł - środki PFRON i 175 980,15 zł - środki Powiatu.
 - b) Ośrodek dla Osób Niepełnosprawnych „Miłosierdzie Boże”: 55 uczestników. Koszty 2025 r.: 1 935 780,00 zł - środki PFRON i 215 086,85 zł - środki Powiatu.
 - c) Zajęcia Klubowe w Warsztatach Terapii Zajęciowej w Mikołowie Borowej Wsi: 18 uczestników. Koszty 2025 r.: 128 412,00 zł.
2. **Dofinansowanie ze środków PFRON organizacji sportu, kultury i rekreacji osób z niepełnosprawnościami w roku 2025:**
 - Polski Związek Niewidomych Koło w Mikołowie – 15 000,00 zł - wycieczki turystyczne i spotkanie kulturalno-rozrywkowe, Dzień Białej Laski;
 - Stowarzyszenie „Wystarczy Być” Orzesze – 15 000,00 zł - w ramach dofinansowania odbyła się spartakiada dla Osób z Niepełnosprawnościami.

REALIZATOR ZADANIA – POWIATOWY URZĄD PRACY

Powiatowy Urząd Pracy w przedmiotowym zakresie tematycznym realizował następujące zadania:

1. Organizacja oraz wsparcie wszelkich działań mających na celu poprawę sytuacji zawodowej mieszkańców Powiatu.

1.1. Współpraca w ramach podpisanego porozumienia z konsorcjum o nazwie Regionalny Ośrodek Wspierania Ekonomii Społecznej 2.0 posiadającym akredytację Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej Wysokiej Jakości nadaną przez Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej (zwane ROWES 2.0), w zakresie:

1. tworzenia środowiska sprzyjającego rozwojowi przedsiębiorczości społecznej,
2. kierowania osób do korzystania z usług Regionalnego Ośrodka Wspierania Ekonomii Społecznej 2.0, w tym do projektu, po uprzednim przeprowadzeniu diagnozy predyspozycji zawodowych, potencjału, sytuacji problemowych oraz dodatkowych potrzeb w zakresie aktywizacji zawodowej kierowanych osób,
3. wzajemnej wymiany informacji o zaoferowanym wsparciu i sposobie jego realizacji przez uczestnika do projektu.

1.2. Realizacja Warsztatów aktywizacyjnych:

PRZEŁAMAĆ BARIERY - WSPARCIE OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ W POWROCIE NA RYNEK PRACY (2025) – WSPÓŁPRACA Z FUNDACJĄ AKTYWNEJ REHABILITACJI

I Edycja wiosenna – udział wzięło 8 osób, jedna osoba nabyła prawo do renty

Zakres tematyczny warsztatów: Moje zasoby (zainteresowania, mocne i słabe strony), określenie preferencji zawodowych (WOPZ), przygotowanie dokumentów aplikacyjnych oraz przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej, spotkanie z przedstawicielami Fundacji Aktywnej Rehabilitacji.

II Edycja jesienna – udział wzięło 7 osób, jedna osoba została skierowana na staż.

Zakres tematyczny: Moje zasoby (moje mocne strony, zainteresowania, preferencje zawodowe). Analiza rynku pracy, przygotowanie dokumentów aplikacyjnych oraz przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej, spotkanie z przedstawicielami Fundacji Aktywnej Rehabilitacji.

WARSZTATY W RAMACH WSPÓŁPRACY Z PSONI KOŁO W MIKOŁOWIE W WARSZTATACH TERAPII ZAJĘCIOWEJ MIKOŁÓW

W warsztatach uczestniczyło 16 osób.

Zakres tematyczny: Poruszanie się po rynku pracy. Formy wsparcia realizowane przez Powiatowy Urząd Pracy w Mikołowie. Moje zasoby (mocne strony).

1.3. Współpraca w ramach działań ustawowych:

- wsparcie kształcenia ustawicznego w ramach Krajowego Funduszu Szkoleniowego dla 5 osób zatrudnionych w organizacji pozarządowej - - Fundacja Auxilium Mikołów,
- prace interwencyjne dla jednego podmiotu - Fundacja Przymierze Suszec .

2. Propagowanie działań z zakresu promocji zatrudnienia, w tym działań prowadzonych przez organizacje pozarządowe.

Powiatowy Urząd Pracy w Mikołowie stale wspiera działania prowadzone przez organizacje pozarządowe z zakresu promocji zatrudnienia poprzez rozpowszechnianie informacji na temat realizowanych programów, projektów, udostępnianie w siedzibie Urzędu plakatów, ulotek, materiałów promocyjnych itp., czy też poprzez umieszczanie ważnych informacji dotyczących działalności organizacji pozarządowych na stronie internetowej urzędu i za pośrednictwem swojego profilu [fb.com/pupmikolow](https://www.facebook.com/pupmikolow).

REALIZATOR ZADANIA – WYDZIAŁ EDUKACJI, KULTURY I SPORTU

Wydział Edukacji, Kultury i Sportu w 2025 roku współpracował z organizacjami pozarządowymi w przedstawionych poniżej obszarach.

Wspierano wiele inicjatyw kulturalnych, sportowych i turystycznych organizowanych przez szkoły i placówki, kluby, związki i ośrodki sportu np. poprzez dofinansowanie organizacji wydarzeń, zakup pucharów, nagród.

Wspomagano projekty turystyczne organizowane przez szkoły oraz organizacje np. poprzez sfinansowanie transportu.

W zakresie edukacji odbywała się współpraca z Ośrodkiem Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczym Polskiego Stowarzyszenia na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inteligektualną w Mikołowie celem umożliwienia realizacji obowiązku szkolnego dzieciom i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym i znacznym. Na wniosek Ośrodka dotowano kształcenie specjalne oraz wczesne wspomaganie rozwoju dziecka realizowane w placówce.

REALIZATOR ZADANIA – WYDZIAŁ ROZWOJU I ZDROWIA

W 2025 roku Wydział realizował zgodnie z przypisanymi kompetencjami następujące działania:

1. W ramach profilaktyki zdrowia odbył się **II Powiatowy Dzień Zdrowia Psychicznego**. W dniu 6 września 2025 roku na płycie Rynku w Mikołowie odbyła się kampania na rzecz zdrowia psychicznego, mająca na celu promocję dobrostanu psychicznego, edukację oraz przełamywanie stygmatyzacji osób z zaburzeniami psychicznymi. Wydarzenie było skierowane do mieszkańców w każdym wieku. Akcja obejmowała m.in. panel dyskusyjny: "Przyjdź, zapytaj, skorzystaj! - specjaliści Psyche-Med czekają i pomagają", strefę relaksu i strefę artystyczną - działanie dla rodzin z dziećmi i par „Parasole ochronne”, strefa dziecka: akcja „Kraina Emocji”, prezentację prac i ogłoszenie wyników konkursu literackiego, warsztaty kreatywne dla dzieci i młodzieży. Swoje stoiska tematyczne wystawiły: Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Mikołowie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Mikołowie, Stowarzyszenie Zmiana, Stowarzyszenie Klub Abstynenta "Powrót", Punkt Informacyjno - Promocyjny (Powiat Mikołowski), Centrum Zdrowia Psychicznego Psyche-Med w Mikołowie, Powiatowy Urząd Pracy w Mikołowie.
2. W ramach polityki senioralnej i współpracy z przedsiębiorcami realizowane były następujące przedsięwzięcia:

Przedsiębiorcy:

- We współpracy ze Związkiem Stowarzyszeń „Centrum Aktywności” w Mikołowie w 2025 roku Powiat Mikołowski kontynuował i rozwijał działania ukierunkowane na wsparcie przedsiębiorców oraz rozwój lokalnego ekosystemu gospodarczego. Prowadzone inicjatywy miały na celu zarówno wzmacnianie potencjału przedsiębiorstw działających na terenie powiatu, jak i tworzenie przyjaznego środowiska dla osób planujących rozpoczęcie działalności gospodarczej. Działania te realizowane były przy współpracy Powiatu Mikołowskiego, Miasta Mikołów oraz partnerów instytucjonalnych i organizacji pracodawców.
- W 2025 roku kontynuowano organizację cyklu **Śniadań Biznesowych - zorganizowano łącznie 17 spotkań**. We współpracę w organizację spotkań włączyli się: Powiatowy Urząd Pracy w Mikołowie, stowarzyszenie Centrum Społecznego Rozwoju prowadzące Regionalny Ośrodek Wspierania Ekonomii Społecznej, Związek Przedsiębiorców i Pracodawców Śląsk oraz szereg lokalnych firm poprzez prowadzenie prelekcji tematycznych podczas wydarzeń. Tematy: kwestie podatkowe i finansowe, rozwój sprzedaży i marketingu, e-commerce, zarządzanie rentownością przedsiębiorstw, a także wykorzystanie nowych technologii i sztucznej inteligencji w biznesie.
- W 2025 roku odbyło się **6 konferencji gospodarczych** w ramach cyklu **Business in Silesia**, we współpracy Związku Stowarzyszeń „Centrum Aktywności” ze Związkiem Przedsiębiorców i Pracodawców Śląsk. Ich tematyka obejmowała m.in. finansowanie rozwoju przedsiębiorstw, rynek pracy i kompetencje przyszłości, procesy legislacyjne w Unii Europejskiej oraz praktyczne zastosowania sztucznej inteligencji w działalności firm.
- W 2025 roku kontynuowano również współpracę ze Związkiem Stowarzyszeń „Centrum Aktywności” i Mikołowskim Bankiem Spółdzielczym oraz Krajowym Związkiem Banków Spółdzielczych w ramach organizacji cyklu spotkań **Pierwsza Liga Biznesu**. Spotkania te

skierowane były głównie do kadry zarządzającej firm i dotyczyły zagadnień związanych z finansami przedsiębiorstw, bezpieczeństwem gospodarczym oraz zarządzaniem ryzykiem w działalności gospodarczej.

Seniorzy:

- Współorganizowano razem ze Związkiem Stowarzyszeń Centrum Aktywności, Fundacją GaSzo i Forum Seniorów Powiatu Mikołowskiego **IV Śląską Konferencję Senioralną „Seniorzy (nie)widzialni – wyzwania systemu opieki nad osobami starszymi zależnymi”**, która odbyła się w dniu 3 października 2025 r. w MDK Łaziska Górne. Konferencja zgromadziła ponad 350 uczestników, w tym przedstawiciele samorządów, organizacji pozarządowych, instytucji oświatowych i opiekuńczych, a także liderów i aktywistów senioralnych z całego województwa. Celem konferencji było zwrócenie uwagi na wyzwania systemowych rozwiązań dotyczących opieki i wsparcia osób starszych zależnych oraz ich opiekunów.
- Powiat Mikołowski wraz z radami seniorów z terenu powiatu oraz Związkiem Stowarzyszeń Centrum Aktywności w Mikołowie współorganizował **IV Powiatowy Festiwal Aktywności Senioralnej oraz III Targi Senioralne Powiatu Mikołowskiego** realizowane 23 maja 2024r. w Parku Gminnym w Ornontowicach. Wydarzenie organizowane cyklicznie raz w roku, każdorazowo w innej gminie powiatu ma na celu prezentację aktywności senioralnej przed szerszą publicznością naszego regionu, daje możliwość promowania zaangażowanych seniorów, a tym samym zainspirowania tych niezaangażowanych i wycofanych do podjęcia aktywności. W ramach festiwalu odbywają się równocześnie powiatowe targi senioralne, podczas których firmy z naszego regionu mogą przedstawiać swoją ofertę skierowaną do srebrnego pokolenia.
- Współorganizowano wydarzenie z okazji **Międzynarodowego Dnia Solidarności Międzypokoleniowej** razem z Forum Seniorów Powiatu Mikołowskiego oraz Związkiem Stowarzyszeń Centrum Aktywności w Mikołowie. Podczas wydarzenia młodzież i seniorzy podejmowali tematy dialogu międzypokoleniowego, komunikacji, stereotypów dotyczących wieku i wspólnych przedsięwzięć łączących generacje.
- Współorganizowano łączne posiedzenia Forum Seniorów Powiatu Mikołowskiego z radami seniorów Mikołowa, Wyr, Ornontowic i Orzesza. Forum Seniorów Powiatu Mikołowskiego oraz Rady Seniorów z terenu powiatu uczestniczyły w projekcie **„Rady na Rady – wzmacnianie i rozwój kompetencji rad seniorów”**, który był realizowany przez Fundację Gaszo w ramach programu Aktywni+. Projekt miał na celu między innymi zacieśnienie współpracy rad seniorów w regionie, podnoszenie ich kompetencji. W projekcie oprócz rad seniorów z terenu powiatu brały udział również rady z powiatu pszczyńskiego i rybnickiego.
- Wraz z Komendą Powiatową Policji w Mikołowie i Związkiem Stowarzyszeń Centrum Aktywności zrealizowano kampanię profilaktyczną dotyczącą bezpieczeństwa na drodze **„Z Nowym Rokiem widocznym krokiem”**, która składała się z 3 filarów- międzypokoleniowego konkursu plastycznego, spotkań profilaktycznych, akcji rozdawania odblasków mieszkańcom powiatu przez przedstawicieli rad seniorów oraz Komendy Powiatowej Policji w Mikołowie.
- W ramach małego grantu Związek Emerytów i Rencistów Policyjnych, koło nr 17 w Mikołowie, we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Mikołowie, Powiatowym Uniwersytetem Trzeciego Wieku działającego w ramach Związku Stowarzyszeń Centrum Aktywności i PsycheMed, zrealizował projekt **„Bezpieczny Senior – mądrze i bez lęku”**, w

ramach którego przeprowadzono szereg spotkań profilaktycznych dla osób starszych , wydano poradnik dotyczący bezpieczeństwa seniorów oraz Karty ICE dla mieszkańców naszego Powiatu.

Powiatowy Uniwersytet Trzeciego Wieku:

W ramach członkostwa w Związku **Stowarzyszeń Centrum Aktywności w Mikołowie** wspierano działalność Powiatowego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Program działania **Powiatowego Uniwersytetu Trzeciego Wieku** został opracowany na podstawie ankiet uczestników i obejmował następujące działania:

- organizację cotygodniowego cyklu wykładów;
- organizację zajęć ruchowych tj. spacerów Nordic Walking, gimnastyki z elementami jogi oraz pilatesu;
- organizację zajęć fitness na basenie w Mikołowie;
- organizację gimnastyki rehabilitacyjnej;
- organizację zajęć tanecznych - zumba, taniec liniowy;
- organizację lektoratów języka angielskiego (trzy grupy) i niemieckiego
- organizację cyklu zajęć cyfrowych – Cyfrowy senior;
- organizację kursu fotograficznego;
- organizację seminarium z historii sztuki i warsztatów malarskich;
- organizację zajęć z historii regionu we współpracy z Muzeum w Mikołowie;
- organizację cyklu zajęć z bezpieczeństwa: Bezpieczny senior – mądrze i bez lęku, we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Mikołowie;
- organizację cyklu zajęć: Silver na Topie – zajęcia psychologiczno- rozwojowe;
- organizację warsztatów teatralnych;
- organizację warsztatów wokalnych;
- organizację klubu brydżowo- szachowego;
- organizację spotkań Dyskusyjnego Klubu Filmowego;
- organizację spotkań Klubu Podróżnika;
- organizację wycieczek edukacyjno-krajoznawczych;
- organizację wyjazdów do teatru, na koncerty.

Wykłady otwarte

W 2025 roku odbyło się 29 wykładów otwartych dotyczących różnorodnych zagadnień tematycznych.

Spotkania Dyskusyjnego Klubu Filmowego i Klubu Podróżnika

W I semestrze 2025 roku wprowadzono comiesięczne spotkania w ramach Dyskusyjnego Klubu Filmowego oraz Klubu Podróżnika. Obie inicjatywy szybko zyskały dużą popularność i cieszą się wysoką frekwencją – w spotkaniach uczestniczy każdorazowo od 30 do 60 osób, co potwierdza duże zainteresowanie tą formą aktywności.

Zajęcia ruchowe

Zgodnie z zapotrzebowaniem program zajęć ruchowych obejmował:

- zajęcia jogi i pilatesu: we wszystkich gminach – w sumie ćwiczyło 6 grup tj. co najmniej 100 osób.
- zajęcia na basenie: 5 grup po 25-30 osób każda. Łącznie ćwiczyło 120-150 osób.
- gimnastyka rehabilitacyjna w Orzeszu dla 1 grupy 20 osobowej.
- gimnastyka kręgosłupa: 7 grup po 20-30 osób (5 grup w Mikołowie, 1 grupa w Ornontowicach, 1 grupa w Orzeszu Woszczycach).

Inne aktywności: taniec liniowy, zumba, zajęcia teatralne, wokalne

W ramach PUTW odbywają się zajęcia taneczne - 1 grupa tańca liniowego w Mikołowie oraz 2 grupy zumbi: w Mikołowie (25 osób) oraz w Ornontowicach (15 osób).

Działają grupy artystyczne: grupa tańca liniowego „SATYSFAKCJA”, grupa wokalna „CON Passione”, grupa teatralna „Frajda”, które poprzez systematyczne – cotygodniowe spotkania przygotowują występy i prezentują je podczas okazjonalnych uroczystości lokalnych oraz reprezentują uniwersytet i Powiat Mikołowski na konkursach i festiwalach zewnętrznych w czasie roku akademickiego.

Lektoraty językowe

W 2025 roku odbyły się kurs języka angielskiego (3 grupy - podstawowa, średniozaawansowana i zaawansowana) oraz grupa podstawowa języka niemieckiego. W sumie w zajęciach uczestniczyło co najmniej 45 osób.

Kurs komputerowy i zajęcia cyfrowe

W II semestrze roku 2024/2025 odbył się kurs komputerowy, w których uczestniczyło 10 osób. W I semestrze 2025/2026 roku zorganizowano cykl zajęć: Cyfrowy senior, w których uczestniczyło co najmniej 50 osób.

Warsztaty zielarskie – zwane inaczej „Zielarskie trendy”

Zorganizowano cykl 3 warsztatów zielarskich, na których pogłębiano wiedzę w zakresie prozdrowotnych właściwości roślin i ziół.

Poszczególne zajęcia dotyczyły:

1. Floroterapia - leczenie za pomocą kwiatów;
2. Fitoterapia w infekcji dolnych dróg moczowych;
3. Wzmocnij pracę mózgu.

Każdorazowo w zajęciach uczestniczyła 20 - osobowa grupa studentów.

Wycieczki

W roku 2025 r. Samorząd PUTW zorganizował następujące wyjazdy i wycieczki:

Kraków;

Tarnowskie Góry;

Teatr Korez - „Mrożona Papuga”;

Teatr w Tychach - „Recepta na szczęście”;

sanatorium w Ustroniu - 2 turnusy;

Festiwal taneczny w Wodzisławiu.

Orzesze-Woszczyce

W I semestrze 2025/2026 oddolnie zawiązała się i zorganizowała grupa 40 seniorów z Orzesza-Woszczyc, która dołączyła do PUTW. Od listopada 2025 grupa ta ma zorganizowane cotygodniowe ćwiczenia ruchowe oraz systematyczne spotkania z prelegentami dotyczące różnorodnych zagadnień tematycznych (m.in. bezpieczeństwo, świat cyfrowy, profilaktyka zdrowotna, gimnastyka umysłu, warsztaty psychologiczno-rozwojowe, pogadanki o tematyce religijnej).

Inne:

- W drugiej edycji projektu realizowanego przez Związek Stowarzyszeń Centrum Aktywności w Mikołowie pod tytułem „Młodzi w Akcji!” udział wzięła młodzież z terenu powiatu mikołowskiego. Jest to program leaderski dla młodzieży z terenu powiatu mikołowskiego w wieku 15-25 lat, opierający się o przygotowanie merytoryczne uczestników do prowadzenia działań na rzecz społeczności lokalnej oraz wykorzystanie zdobytej wiedzy w praktyce. Uczestnicy w ramach programu pracują zarówno indywidualnie nad realizacją swoich celów jak i w grupie rówieśniczej, korzystając z różnych form tj. tutoring, szkolenia, world cafe, miniprojekty. Powiat Mikołowski wspierał projekt organizując spotkania z młodzieżą zainteresowaną aktywnością leaderską w szkołach średnich.
- „# jestem WOŁO – program rozwoju wolontariatu w Mikołowskim Centrum Aktywności”. Od samego początku realizacji programu angażowano w działania na rzecz społeczności lokalnej mieszkańców całego powiatu mikołowskiego oraz umożliwiano uczestnikom realizację własnych, autorskich projektów wolontariackich, na które otrzymują dofinansowanie w wysokości 1500 zł.

3. W ramach współpracy z organizacjami udało się zrealizować **„PROGRAM WSPARCIA I REHABILITACJI DLA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH – 25 PLUS”** w okresie od 05.02.2025 r. do 31.12.2025 r. Wsparciem objęto dziennie średnio 5 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu umiarkowanym, znacznym lub głębokim, z niepełnosprawnością ruchową i niepełnosprawnościami sprzężonymi w wieku powyżej 25 roku życia. Program ten pozwolił stworzyć system wsparcia dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, które na co dzień pozostawały w środowisku domowym. Dzięki oddziaływaniom edukacyjnym i rewalidacyjno-wychowawczym zostało zapewnione beneficjentom wsparcie w utrzymaniu samodzielności i niezależności w życiu społecznym oraz ze względu na ich stan psychofizyczny stworzono wsparcie w aktywności zawodowej. Podczas trwania programu beneficjenci otrzymali możliwość skorzystania ze wsparcia obejmującego całodzienne usługi opiekuńcze, aktywizację w sferze fizycznej, intelektualnej i społecznej oraz zawodowej oraz zapewniono im kompleksowe i horyzontalne wsparcie. Działania były realizowane przez PSONI Koło w Mikołowie, pod okiem wykwalifikowanej kadry posiadającej uprawnienia do wykonywania tego typu zadań (terapeuta zajęciowy, opiekun). Koszt programu to 133.690,95 zł. Był on finansowany z budżetu powiatu oraz budżetów gmin powiatu mikołowskiego.

4. W 2025 r. kontynuowano projekt **„Wspieraj lokalnie”** Instytutu Wsparcia Organizacji Pozarządowych we Wrocławiu, który polega na łączeniu promocji kampanii przekazywania

1,5% dla lokalnych organizacji z rozliczeniem PIT-ów na terenie danej jednostki samorządu. W ramach projektu otrzymaliśmy bezpłatnie dostosowany do naszych potrzeb program do rozliczania podatków – PITax.pl Łatwe podatki. W programie jest herb/logo jednostki samorządowej, opis korzyści wynikających ze wspierania lokalnego samorządu oraz sugestia, aby rozliczający się podatnik wpisał jako miejsce zamieszkania adres w danym regionie. Spersonalizowana wersja programu ma zachęcić użytkowników do przekazania 1,5% lokalnym OPP.

5. Zrealizowano **„Bezpłatny program profilaktyki sportowej - Zdrowie i Charakter - Muaythai przeciw narkotykom i dopalaczom w powiecie mikołowskim”** prowadzony przez Stowarzyszenie RONIN od 03.03.2025 r do 29.05.2025 r. Zadanie było realizowane w trybie małego grantu i obejmowało edukację z zakresu zdrowego stylu życia i zagrożeń narkotykami, poradnictwo z zakresu dietetyki oraz trening muaythai. Program dofinansowano w ramach procedury tzw. małego grantu. Przekazano na jego realizację 9.922.50 zł. W zajęciach brało udział ok. 40 osób. Z przekazanych środków zakupiono sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć.

6. Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów Policjnych w Mikołowie realizowało zadanie publiczne na rzecz osób w wieku emerytalnym. Zadanie pn.: **„Bezpieczny Senior – mądrze i bez lęku”** było realizowane w trybie małego grantu, w terminie od 17.11.2025 r. do 30.12.2025 r. Kwota dotacji wynosiła 10.000 zł i była przeznaczona na zakup usług graficznych oraz druku materiałów edukacyjnych. Celem zadania było zwiększenie poczucia bezpieczeństwa osób w wieku 60+z terenu powiatu mikołowskiego poprzez działania informacyjne, edukacyjne i profilaktyczne, w szczególności w zakresie reagowania w sytuacjach zagrożenia, ochrony przed oszustami oraz wzmacniania świadomości prawnej seniorów. W ramach zadania przeprowadzono 3 spotkania profilaktyczno – edukacyjne. Opracowano i wydano materiały informacyjne, podręcznik „Bezpieczny Senior” karty ICE (zawierające niezbędne dane dla służb ratunkowych w nagłych sytuacjach)

REALIZATOR ZADANIA - WYDZIAŁ ORGANIZACYJNO-ADMINISTRACYJNY

1. Prowadzony jest wykaz organizacji z terenu powiatu mikołowskiego. W powiecie mikołowskim w roku 2025 działało 256 organizacji pozarządowych i są to:

Miasto, gmina	Stowarzyszenia (w tym kluby sportowe wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego)	Stowarzyszenia zwykłe	Związki stowarzyszeń	Fundacje	Uczniowskie kluby sportowe	Kluby sportowe działające w formie stowarzyszeń, których statuty nie przewidują prowadzenia działalności gospodarczej	OGÓŁEM
Mikołów	84	10	2	31	8	7	142
Łaziska Górne	18	2	0	8	0	1	29
Orzesze	33	5	0	11	4	3	56
Ornontowice	7	2	0	2	1	0	12
Wiry	6	4	0	3	0	4	17
RAZEM :	148	23	2	55	13	15	256

2. Wydział **prowadził ewidencję złożonych wniosków i przyznanych Honorowych Patronatów Starosty Mikołowskiego**. Przyznanie Honorowego Patronatu przez Starostę Mikołowskiego ma charakter honorowego wyróżnienia i podkreśla szczególny charakter przedsięwzięć, wydarzeń i inicjatyw. Należy podkreślić, iż Starosta obejmuje swoim patronatem przedsięwzięcia służące wykonywaniu zadań o charakterze powiatowym oraz realizacji celów strategii rozwoju powiatu i programów powiatowych, sprzyjające w szczególności: promocji powiatu, pobudzaniu aktywności gospodarczej, rozwojowi sportu, kultury, turystyki, polityce społecznej, ochronie środowiska a także sprzyjające integracji społeczności lokalnych i regionalnych. Przyznanie patronatu nie jest bezpośrednio związane z udzieleniem wsparcia finansowego przez Powiat Mikołowski, ale może być uzasadnieniem do wydatkowania środków finansowych powiatu, w szczególności na zakup symbolicznych nagród rzeczowych, statuetek, pucharów bądź przekazania materiałów promocyjnych powiatu. Zakres i wielkość udzielanego wsparcia ustalane są indywidualnie dla każdego przedsięwzięcia zgłoszonego we wniosku.

W okresie sprawozdawczym Honorowym Patronatem Starosty Mikołowskiego objęto wydarzenia między innymi następujących organizacji/podmiotów prowadzących działalność z zakresu pożytku publicznego:

- UKS TEAM Ornontowice – Ogólnopolski Turniej Tańca Towarzyskiego,
- Stowarzyszenie „Kobiety Klub Piłkarski Mikołów” – międzywojewódzki turniej halowy dla dzieci ZIMA 2025,
- Mikołowski Klub Krótkofalowców SP9PKS – Jubileusz 50-lecia Mikołowskiego Klubu Krótkofalowców,
- Klub Sportowy Aktywne Mościska – Turniej charytatywny „Gramy dla Klaudii”, Turniej piłki siatkowej,
- UKS AQA TEAM Mikołów – Zawody Pływackie,
- Mikołowski Klub KARATE KYOKUSHIN – Mistrzostwa w Warszawie, Mistrzostwa w Bukareszcie, Rumunia,
- Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelleksualną w Mikołowie – Dzień Godności,
- Stowarzyszenie Golf Park Mikołów – Turniej o Puchar Starosty Mikołowskiego,
- Mikołowski Klub Krótkofalowców SP9PKS – Radiozłot Sośnia Góra,
- Stowarzyszenie Sportowo-Kulturalne ELEKTRO w Łaziskach Górnych – Deblowe Mistrzostwa w Tenisie Ziemnym,
- Śląski Związek Pszczelarzy Koło Pszczelarzy w Mikołowie – obchody rocznicowe Koła w Mikołowie,
- Stowarzyszenie Kolarski Mikołów – zawody kolarskie dla dzieci,
- Towarzystwo Społeczno – Kulturalne Niemców Województwa Śląskiego Koło w Mikołowie – festyny ludowe,
- Stowarzyszenie Turystyczno-Sportowe BIEGATON w Mikołowie – Hołda Run,
- Sekcja Skatowa MIFAMA w Mikołowie – Indywidualne i Drużynowe Mistrzostwa Powiatu Mikołowskiego w skacie oraz Powiatowy Turniej Skata z okazji Święta Niepodległości,
- Polski Związek Gołębi Pocztowych Orzesze – loty gołębi pocztowych,
- ROD DALIA Wiry – obchody Dnia Dziecka,
- ROD ROZWÓJ – obchody 40-lecia,
- Dąbki Mościska – Święteczny Maraton Skata,
- Hufiec ZHP Ziemi Mikołowskiej – Złot Hufca ZHP Ziemi Mikołowskiej KORZENIE
- Stowarzyszenie POWRÓT w Mikołowie - IV Mikołowskie Dni Profilaktyki Uzależnień, Powiatowy Dzień Zdrowia Psychicznego,
- Stowarzyszenie „Wystarczy Być” w Orzeszu – Jubileuszowa Powiatowa Spartakiada Osób Niepełnosprawnych,
- Stowarzyszenie Darta Klasycznego i Elektronicznego „Śląski STEEL” – Indywidualne Mistrzostwa Śląska, Puchar Polski POD,
- Stowarzyszenie Wiosna, Szlachetna Paczka – Lider rejonu Ornontowice, Orzesze - finał,
- Stowarzyszenie Flash K-1 – Charytatywna Gala Kickboxingu,
- Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich „WYZWOLENIE” w Orzeszu – obóz terapeutyczny.

3. Powiat Mikołowski, w ramach realizacji zadań w zakresie nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej, w 2025 roku powierzył prowadzenie dwóch punktów organizacji pozarządowej wyłonionej w drodze otwartego konkursu ofert tj. **Stowarzyszeniu Na Rzecz Poradnictwa Obywatelskiego „DOGMA”**.

W ramach świadczonych usług osoby uprawnione mogły skorzystać z nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji.

Stowarzyszenie, zgodnie z zawartymi umowami, prowadziło punkty zlokalizowane w:

Starostwie Powiatowym w Mikołowie oraz Powiatowym Urzędzie Pracy w Mikołowie z/s w Łaziskach Górnych. Łącznie udzielono **825 porad, w tym 588 porad prawnych i 237 porad obywatelskich.**

Pomoc prawna świadczona była w szczególności w zakresie prawa cywilnego, rodzinnego oraz prawa pracy. Polegała ona na wskazaniu osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu prawnego, a także poinformowaniu jej o obowiązującym stanie prawnym, przysługujących uprawnieniach czy też o spoczywających na niej obowiązkach, w tym w związku z toczącym się postępowaniem przygotowawczym, administracyjnym, sądowym lub sądowo-administracyjnym. W ramach powierzonych zadań Stowarzyszenie na Rzecz Poradnictwa Obywatelskiego „DOGMA” zrealizowało również szereg działań z zakresu edukacji prawnej tj.: przeprowadzenie wykładów oraz kampanii społecznej, opracowanie materiałów informacyjno-promocyjnych oraz multimedialnych (informatory w wersji elektronicznej), prowadzenie infolinii i aktualizacja serwisu internetowego, na którym udostępnione zostały materiały multimedialne. Na realizację przedmiotowego zadania wydatkowano środki finansowe w kwocie **142 101,12 zł** pochodzące z budżetu państwa.

REALIZATOR ZADANIA - WYDZIAŁ ZARZĄDZANIA BEZPIECZEŃSTWEM

- **Obóz Szkoleniowy Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych Powiatu Mikołowskiego i Gminy Goleszów imienia dh. Sławomira Bijaka**

W Węgierskiej Gorce odbył się kolejny obóz Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, zorganizowany pod imieniem zmarłego dh. Sławomira Bijaka długoletniego organizatora tej inicjatywy. Od 26 czerwca do 10 lipca 2025 roku na obozie szkoleniowo – wypoczynkowym w ośrodku "Azalia" w Węgierskiej Gorce, przebywali młodzi adepci służby pożarniczej z powiatu mikołowskiego oraz gminy Goleszów. Pod okiem instruktorów z Komendy Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej w Katowicach, Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Mikołowie oraz druhow Ochotniczych Straży Pożarnych uczestniczyli w zajęciach teoretycznych i praktycznych zgodnie z obowiązującym programem opracowanym przez Zarząd Głównego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej. Dla wielu z nich był to pierwszy krok w realizacji marzeń o zawodzie strażaka. Obóz zakończył się egzaminem praktycznym i teoretycznym podsumowującym nabyte umiejętności.

10 lipca 2025 roku obóz zakończył się uroczystym rozdaniem świadectw ukończenia szkolenia oraz dyplomów za współzawodnictwo w sporcie i organizowanych konkursach.

Łączny koszt zorganizowania obozu w 2025 roku to 7.000,00 zł

PODSUMOWANIE

W ramach realizacji „Programu współpracy z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego na 2025 rok” Powiat Mikołowski był inicjatorem działań na rzecz pełniejszej współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na naszym terenie. Zaoferowano organizacjom szereg konkretnych działań i ofertę pomocy w obszarach leżących zarówno w kompetencjach jak i możliwościach organizacyjnych oraz finansowych Powiatu.

Sprawozdanie sporządzono na podstawie informacji dostarczonych przez wydziały oraz jednostki organizacyjne powiatu.